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1 育种目标

南瓜（Cucurbita moschata D.）起源于美洲，为葫

芦科（Cucurbitaceae）南瓜属（Cucurbita）一年生草本

植物，具有根系发达、抗逆性强、产量高、易栽培管

理的特点，在我国南北方均有广泛种植，其播种面

积与产量均高居世界首位[1-2]。南瓜果实营养丰富，

富含果糖、碳水化合物、维生素 C、胡萝卜素、维生素

B、维生素 E，以及多种人体必需的微量元素[3]，此外

还具有一定的医药保健作用[4-6]。我国市场上供应

的中国南瓜主要是以蜜本南瓜为主的老熟瓜和以

一串铃系列南瓜为主的嫩南瓜，其中嫩南瓜的种植

面积已占南瓜种植总面积的 30%以上[7]，嫩南瓜维

生素 C 含量高，适合炒食，因果型小，适宜当前的小

型家庭食用而深受人们喜爱[8-9]。目前，中国嫩南瓜

专用品种较少，且多种植于长江流域及以南地区，

如一串铃嫩南瓜系列品种（湖南）[10]、黔南瓜 1 号（贵

州）[11]、云冠（云南）[12]。而北方地区市面上多数南瓜

品种以老熟瓜为主[13-15]，嫩食南瓜专用品种较少[16]，

且市场调查发现已有南瓜嫩瓜品种种性退化问题

严重。为选育适合黄淮地区种植的高产、优质、抗

逆性强的嫩瓜专用新品种，河南科技学院南瓜研究

团队广泛收集南瓜资源，经多代自交、提纯，得到整

齐稳定的自交系后利用杂交育种的方法培育出南

瓜嫩瓜新品种百蜜嫩瓜 1 号。

2 选育过程

2.1 亲本选育

母本 TYMB4C1 系分离自河南科技学院南瓜

研究团队搜集的中国南瓜农家品种原始株蜜瓜，于

2001 年起经 11 代系谱选育而成的优良自交系。中

早熟，果实长颈圆筒形，嫩瓜墨绿色，带浅绿色条
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纹，老熟瓜棕褐色，果实纵径 30~35 cm，果实横径

10~12 cm，果形指数 3.0~3.5，单瓜质量 2.0~2.5 kg，

蒸食甜、细腻，品质佳。

父本 4602 由河南科技学院南瓜研究团队在河

南省山区收集到中国南瓜嫩食品种绿棒瓜，编号为

460。于 2004 年起经 11 代系谱法选育而成。果实

长颈圆筒形，嫩瓜墨绿色，果实纵径 20~25 cm，果实

横径 9~11 cm，果形指数 2.2~2.3，单瓜质量 1.7~

2.0 kg，腔小，炒食脆嫩，味佳，抗病性强。

2.2 选育经过

2015 年春季配置了包括以 TYMB4C1 为母本，

以 4602 为父本杂交的 16 个南瓜组合，其中杂交组

合 TYMB4C1×4602 早熟，抗病性强，炒食脆嫩，有

清香味，表现优良，命名为百蜜嫩瓜 1 号。2017—

2018 年在新乡市河南科技学院南瓜试验基地组织

展开品种比较试验，2019—2020 年分别在安阳市、

商丘市、焦作市、新乡市封丘县、南阳市、新乡市辉

县市、郑州市和三门峡市等 8 个试点单位进行区域

试验，2021 年在区域试验各试点进行生产试验，并

于 2021 年 10 月通过河南省种子站农作物新品种

鉴定，鉴定编号：豫品鉴南瓜 20211005。

3 选育结果

3.1 品种比较试验

2017—2018 年在新乡市河南科技学院南瓜试

验基地进行品种比较试验。棚室育苗后定植于大

田，常规栽培管理，对照品种为安阳七叶早。小区

占地 86.4 m2，双行种植，每小区栽培 40 株，行距

3.6 m，株距 0.6 m，折合 667 m2定植 309 株，随机排

列，3 次重复。试验结果（表 1）表明：百蜜嫩瓜 1 号

在 2017 年和 2018 年分别较对照增产 16.7%、8.3%，

单果质量 1.2 kg 左右，口感脆嫩，品质优良。

表 1 百蜜嫩瓜 1 号在品种比较试验中的结果

年份

2017

2018

品种

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

667 m2产量/kg

2 543.90*

2 179.84

2 486.11*

2 294.82

比 CK+/%

16.7

8.3

单瓜质量/kg

1.28

0.85

1.22

0.86

果形

长颈圆筒形

柱形

长颈圆筒形

柱形

嫩瓜皮色

墨绿

浅绿

墨绿

浅绿

瓜肉颜色

黄

黄

黄

黄

口感

脆嫩

较粗

脆嫩

较粗

注：*表示在 0.05 水平上显著差异。下同。

3.2 区域试验

2019—2020 年分别在安阳市、商丘市、焦作市、

新乡市封丘县、南阳市、新乡市辉县市、郑州市和三

门峡市等 8 个试点进行区域试验，对照品种为安阳

七叶早，栽培管理方式同常规大田管理。小区占地

86.4 m2，双行种植，行距 3.6 m，株距 0.6 m，每小区

栽培 40 株，随机排列，3 次重复，周边设置 1 行保护

行。试验结果（表 2）表明，百蜜嫩瓜 1 号在 8 个试

点均表现增产，2019 年百蜜嫩瓜 1 号平均 667 m2 产

量 2 381.89 kg，比对照显著增产 10.05%；2020 年百

蜜嫩瓜 1 号平均 667 m2产量 2 591.50 kg，比对照显

著增产 10.97%。试验结果（表 3）表明，百蜜嫩瓜 1

表 2 百蜜嫩瓜 1 号在区域试验中的结果

年份

2019

试点

安阳市

商丘市

焦作市

新乡市封丘县

南阳市

新乡市辉县市

郑州市

三门峡市

平均

品种

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（ CK）

667 m2产量/kg

2 415.61*

2 214.59

2 366.81*

2 231.48

2 591.31*

2 399.51

2 487.21*

2 215.36

2 418.52*

2 251.23

2 018.94*

1 814.25

2 298.14*

1 901.45

2 458.61*

2 287.51

2 381.89*

2 164.42

比 CK+/%

9.08

6.06

7.99

12.27

7.43

11.28

20.86

7.48

10.05

年份

2020

试点

安阳市

商丘市

焦作市

新乡市封丘县

南阳市

新乡市辉县市

郑州市

三门峡市

平均

品种

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

667 m2产量/kg

2 541.00*

2 316.72

2 765.08*

2 448.69

2 792.50*

2 601.78

2 774.75*

2 454.81

2 537.86*

2 297.58

2 431.81*

2 175.13

2 326.99*

2 077.44

2 562.04*

2 311.24

2 591.50*

2 335.42

比 CK+/%

9.68

12.92

7.33

13.03

10.46

11.80

12.01

10.85

10.97
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号全生育期约 91 d，果实发育期约 25 d，植株生长

势强，连续坐果能力强。

3.3 生产示范

2021 年利用区域试验的试点进行百蜜嫩瓜 1

号生产示范，对照品种为安阳七叶早。小区设计及

栽培管理同区域试验。生产示范结果（表 4）表明：

百蜜嫩瓜 1 号在 8 个试点均表现增产，平均 667 m2

产量为 2 368.93 kg，比对照显著增产 10.44%。

3.4 品质鉴定

2021 年 7 月由郑州市谱尼测试技术有限公司

对百蜜嫩瓜 1 号及对照安阳七叶早进行品质检测，

从河南科技学院南瓜试验基地随机采取 3 个果实，

每个果实重复 3 次。表 5 表明，β-胡萝卜素和维生

素 C 含量 209 μg·100 g-1、3.51 mg·100 g-1，均高于对

照安阳七叶早。

3.5 抗病性鉴定

2019 年 6 月和 2020 年 6 月，河南科技学院资

源与环境学院组织有关专家在河南科技学院试验

南瓜基地对百蜜嫩瓜 1 号进行抗病性鉴定[17]，采用

对角线五点取样法，每点取样 10 株，共调查 50 株，

鉴定结果表明，安阳七叶早对 3 种病害均表现抗

病，而百蜜嫩瓜 1 号对白粉病免疫，高抗霜霉病，其

发病率为 10.75%，病情指数 8.17；抗病毒病，其

发病率为 19.12%，病情指数 19.10，抗病性明显强

于对照（表 6）。

表 3 百蜜嫩瓜 1 号在区域试验中的的农艺性状表现

年份

2019

2020

品种

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

全生育期/ d

92

87

90

86

果实发育期/d

25

23

26

20

生长势

强

中

强

中

节间距/cm

9.8

10.9

8.9

11.2

第 1 雌花节位

7.2

6.7

8.6

7.9

结果特性

连续坐果能力强

连续坐果能力弱

连续坐果能力强

连续坐果能力弱

表 4 百蜜嫩瓜 1 号生产试示范结果

试点

安阳市

商丘市

焦作市

新乡市封丘县

南阳市

新乡市辉县市

郑州市

三门峡市

平均

品种

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

667 m2产量/ kg

2 431.53*

2 198.71

2 258.47*

2 198.65

2 597.27*

2 397.56

2 603.96*

2 354.75

2 705.10*

2 359.48

1 975.37*

1 758.61

2 031.16*

1 845.63

2 348.55*

2 047.15

2 368.93*

2 145.07

CK+/%

10.59

2.72

8.33

10.58

14.65

12.33

10.05

14.72

10.44

注： 表中数据为各试点的平均值。

表 5 百蜜嫩瓜 1 号南瓜营养成分分析

品种

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早

（CK）

w（β-胡萝卜素）/

（μg·100 g-1）

209.0

114.2

w（水

分）/%

92.95

93.46

w（干物

质）/%

7.05

6.54

w（维生素 C）/

（mg·100 g-1）

3.51

2.38

表 6 百蜜嫩瓜 1 号抗病性鉴定结果

年份

2019

2020

平均

品种

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

百蜜嫩瓜 1 号

安阳七叶早（CK）

白粉病

发病率/

%

0.00

38.15

0.00

50.00

0.00

44.08

病情

指数

0.00

8.84

0.00

23.08

0.00

15.59

抗病性

评价

免疫

高抗

免疫

抗病

免疫

抗病

病毒病

发病率/

%

18.24

62.35

20.00

40.00

19.12

51.18

病情

指数

20.00

12.36

18.20

10.00

19.10

11.18

抗病性

评价

抗病

抗病

抗病

抗病

抗病

抗病

霜霉病

发病率/

%

8.16

20.48

13.33

33.33

10.75

26.91

病情

指数

8.33

25.62

8.01

20.00

8.17

22.81

抗病性

评价

高抗

抗病

高抗

抗病

高抗

抗病

··101



中 国 瓜 菜 第35卷品种选育

4 品种特征特性

百蜜嫩瓜 1 号是嫩瓜专用品种，炒食口感极

佳，润滑、脆嫩，具有特有的清香味。小型瓜，瓜形

为长颈圆筒形，嫩瓜皮色为墨绿色。早熟性好，植

株生长势强，叶片心脏形，第 1 雌花节位 7~11 节，

主侧蔓均可结果，连续坐果能力强，可连续采收，

单株可坐果 4~6 个，平均单瓜质量 1.25 kg，平均

667 m2 产量 2 368.93 kg。栽培省工，爬地栽培时不

用整枝，不授粉；如采用立架方式栽培，产量更高

（见彩插 8）。

5 栽培技术要点

3 月中下旬育苗，4 月中旬后露地定植，或 4 月

上中旬种子处理后随即大田直播。667 m2 施腐熟

的有机肥 2000~2500 kg，或商品有机肥 1000~

1200 kg，三元复合肥（mN∶mP∶mK=15∶15∶15，后同）

50 kg 作为基肥。单行定植按 2.5~2.8 m 间隔做畦，

畦宽 30~40 cm，畦高 20~25 cm；双行定植按 5.0~

5.5 m 间隔做畦，畦宽 50~60 cm，畦高 20~25 cm。

株距 60~80 cm，667 m2定植 280~440 株。伸蔓期少

浇水，促进发根，第 1 雌花开花坐果前严格控水，促

进坐果，植株坐稳第 1 幼果后及时追肥，一般

667 m2 冲施三元复合肥 30 kg。单蔓整枝时，及时

摘除侧蔓；多蔓整枝时，主蔓 5~7 节时摘心，选留基

部 2~3 条生长势强的侧蔓生长，或者主蔓不摘心，

直接在基部选留 1~2 个侧蔓与主蔓并行生长，连续

采收嫩瓜。坐果后 7~14 d 可采收嫩瓜，以果实不再

显著膨大、瓜皮表面不易蹭破为标准。病毒病防治

关键是前期及时防治蚜虫、避免干旱，可在发病初

期用 20%病毒 A 可湿性粉剂 500 倍液、1.5%植病灵

乳剂 1000 倍液、83 增抗剂 100 倍液等喷雾防治。

疫病、霜霉病可用 72.2%霜霉威盐酸盐水剂 600~

800 倍液、64%噁霜·锰锌可湿性粉剂 600~800 倍

液、72%霜脲氰可湿性粉剂 600~800 倍液等喷雾防

治。虫害主要防治蚜虫、蓟马、美洲斑潜蝇和地老

虎等。
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